Dr Fr. GRIVEC

SERMO PANEGYRICUS IN MEMORIAM SS. CYRILLI ET METHODII

De textu palaeoslavico.

Ad illa, quae de textu et codicibus dixi in AAV 1941 (pg 23-25), pauca addo.

Antiquissimus codex e saeculo XII. exeunte est in collectione ecclesiae Dormitionis (Uspenije; ideo signo **U**) b. Mariae Moscoviae. Praeterea exstant tredecim codices redactionis Russicae ac tres codices redactionis Serbicae, nempe duo Vladislavi Grammatici (a. 1469 et 1479; signo **G**) et codex a. 1598 in Panegyrico monasterii Hopovo (Fruška gora). *P. Lavrov* (Materialy po istoriji voznikovenija drevnejše slavjanskoy pišmenosti 1930) edidit textum **U**, adiectis lectionibus variantibus codicum Russicorum, et textum codicis **G**. Codex **G** nonnullas lectiones arbitrarie correxit ac multa omisit (ab initio c. 3 usque ad finem c. 5 et alia). *A. Teodorov-Balan* (Kiril i Metodi I. Sofija 1920) edidit textum **U** (ex editione Lavrov 1898).

Sequentem versionem Latinam distribui in capita iuxta editionem Teodorov-Balan. Citationes e s. scriptura expressae sunt litteris *cursivis*; loci e VC, VM, liturgia e. a. signati sunt signis „citationis“.

Dissertatio divisa est in capita:

I. Versio Latina annotationibus illustrata.

II. Citationes e liturgia et s. scriptura.

III. Relatio ad alia scripta palaeoslavica: 1. Relatio ad VC et VM; 2. Relatio ad Sermonem panegyricum in memoriam s. Cyrilli; 3. Relatio ad Napisanje o pravěj věrě; 4. Relatio ad Proglas sv. evangeliju.

IV. Comparatio cum scriptis Constantini presbyteri: 1. Explanatio s. evangelii; 2. Officium in honorem s. Methodii; 3. Preces alphabeticae.

Conclusio.

Abbreviationes:

VC = Vita Constantini; VC 3 = 3. caput VC.

VM = Vita Methodii.

G = Codex Vladislavi Grammatici (a. 1469 et 1479).

U = Codex ecclesiae Dormitionis (Uspenije) b. Mariae — Moscoviae.

RA = Razprave Akademije znanosti in umetnosti (Filozof. — filol. — histor. razred.). Ljubljana.

Sermo panegyricus in memoriam ss. Cyrilli et Methodii.

Mense Aprili, die sexta.

Sermo panegyricus in memoriam sanctorum et gloriosissimorum doctorum gentis Slovenae, qui litteras confecerunt, Novum et Antiquum Testamentum in eorum¹ linguam verterunt, beati Cyrilli et archiepiscopi Pannonici Methodii.

Benedic domine pater!

1. *Deus et Salvator noster Jesus Christus multa et ineffabili philanthropia* (Tit 3, 4) miseritus generis humani ac non patiens creaturam suam „fraude diaboli“² detineri, „demisit semetipsum in humiliationem voluntariam et incarnatus de Spiritu sancto ac de purissima et de gloria Dei genitrice et semper virgine Maria,“³ „in terra apparuit et cum hominibus vixit“ (Baruch 3, 38);⁴ et „conformis factus corpori nostro, damnavit peccatum carne (Rom 8, 3) sua, ut in Adamo morientes in Christo vivificantur“⁵ (1 Cor 15, 22). *Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum et parietem maceriae destruxit, et qui cruce occidit inimicitias* (Eph 2, 14, 16); et „primogenitus e mortuis (Col 1, 18) semetipso genus humanum duxit in viam incorruptam.“⁶

1. 1 In textu palaeoslavico est numerus pluralis (iuxta sensum); grammaticae debet stare *eius* (gentis).

2 VC I.

3 Haec sententia ad verbum recurrit in scripto *Napisanie o pravěj věrě* (v. 128—131).

4 Repetitur in liturgia s. Basiliī in ampla poëtica oratione (praefatio, anaphora) „Sъ simi blažennymi silami“ (*Μετὰ τούτων τῶν μακαρίων δυνάμεων*.) Textus Graecus biblicus (et liturgicus) habet *συναντηθέσῃ*, Vulgata *conversatus est* (cum hominibus), versio palaeoslavica autem *sъčloveky požive.*

5 Omnes hae expressiones occurrunt in laudata oratione liturgiae s. Basiliī, sed in aliis constructionibus.

6 Ad verbum e *Napisanie o pravěj věrě* (v. 148—150).

„Ascendens autem in coelum, consedit a dextris throni maiestatis in altis“ (Hebr 1, 3)⁷ „mandato dato tentante generi humano“,⁸ venturus ultimis temporibus „judicare vivos et mortuos et reddere unicuique iuxta opera eius“ (Rom 2, 6)⁹ tamquam iustus iudex. „Non enim vult mortem peccatoris, sed eius conversionem (Ez 33, 11) et poenitentiam, quamquam maxime deditus est militiae quivis homo.“¹⁰ „Non reliquit enim misericors Deus creaturam suam,“¹¹ „neque oblitus est operis manuum suarum,“¹² „sed omnibus temporibus et annis elegit viros et ostendit opera eorum et certamina hominibus, ut illos imitantes“¹³ vitam infinitam acquirerent; „et post illos prophetas, post prophetas autem apostolos, post apostolos martyres et viros iustos et doctores.“¹⁴ „Quod factum est etiam nostro saeculo septimo. Dixerunt enim illi: caeci videbunt, surdi audient (Is 35, 5) verbum Scripturae,“¹⁵ „et omnes loquentur variis linguis magnalia Dei“ (Act Ap 2, 4. 11).¹⁶

2. „Erat autem in Tessalonica urbe vir quidam, nomine Leo,“¹ *homo simplex, rectus ac timens Deum, abstinenſ ab omni maliitia* (Iob 1, 1)² et „observans omnia mandata divina, sicut Iob.

⁷ E liturgia s. Basili.

⁸ VM 1 (de mandato in paradiſo). Verba e VM 1 hic incogruentur repetuntur; mandata Christi non possunt dici „tentantia“, sed potius „salutaria“, prout in liturgia s. Basili appellantur.

⁹ Haec verba in Euchologio Sinaitico palaeoslav. saepe repetuntur (67 b 1—4; 89 a 1—3 e. a.). *Nahtigal* Euch. Sin II. (Ljubljana 1942, 38 et 186).

¹⁰ VC 1.

¹¹ VM 1 et liturgia s. Basili.

¹² Liturgia s. Basili.

¹³ VM 1.

¹⁴ VC 1. Verba „post illos prophetas...“ contextui adaptata non sunt.

¹⁵ Ad verbum e carmine palaeoslav. *Proglas sv. evangelija*. — *Saeculum* hic spatium mille annorum significat. Byzantini enim a creatione mundi usque ad Christum natum 5508 annos numerabant; itaque saec. IX. in septimum spatium millesimum cedit.

¹⁶ Haec verba eadem forma in VM 8 occurunt; *variis linguis* est iuxta versionem Latinam Vulgatam; in textu Graeco et palaeoslavico: *aliis linguis*.

^{2. 1} VC 2.

² Ad verbum e versione palaeoslav. libri Iob, omisso vocabulo iustus. Textum palaeoslav. ediderunt: *J. Vajs*, Liber Iob (Krk 1903) et *F. Pechuška*, Stsl. překlad knihy Job (Praha 1935).

Vivens autem[“]³ in modestia et pietate septem filios genuit,⁴ sicut Job, de quo etiam propheta loquitur: *Beatus vir timens Deum, in mandatis eius volet valde. Potens in terra erit semen eius; generatio rectorum benedicetur. Gloria et divitiae in domo eius, et justitia eius manet in saeculum saeculi.* (Ps 111, 1-3).⁵ Ex hac enim radice eluxerunt eximiae duae palmites⁶ splendidiae, benedictum fructum in se portantes, vitam autem irreprehensibilem a iuventute habentes. Sapientiam enim sibi sicut sororem facientes⁷ illa ornaverunt et animam et mentem; caritate autem et fide alter alterum praecurrebant, sapientia „florentes semper sicut flos odoratus“.⁸

3. Beatus Constantinus, iunior natu,¹ sed ingenio et virtutibus sursum volitans „sicut aquila“² alis animi, ac divinitus splendente luce intellectum suum³ illuminans, vas electum Spiritus sancti, et ita fulgens omnis doctrinae philosophicae abundans thesaurus inventus est, sicut fons replens universum orbem terrarum. Sitientes potavit verbo divino, sicut dixit ipse dominus Deus noster Jesus Christus: *Credens in me, sicut dicit scriptura, flumina de ventre eius fluent aquae vivae* (Io 7, 38), id est dona Spiritus vivificantis. Ille enim effervit in eo, effundens se labiis eius et universum orbem dulcedine delectat, verbum disseminans omni genti secundum⁴ intellectum eius; datum est enim ei donum, loqui linguis spiritualibus sicut apostolo.⁵

³ VC 2.

⁴ Sedmerodън — „septem liberos gignens“; hoc attributo suppletur comparatio (VC 2) Leonis cum Job. Ast Job genuit septem filios et tres filias; in codice G (Vladislavi Grammatici) loco illius vocabuli palaeoslavici stat: septem filios genuit.

Fere ad verbum congruit cum versione palaeoslav. Psalterii Sinaitici.

VC 2: bonae radicis bona soboles.

Prov 7, 4; VC 3.

⁸ Repetitur infra in c. 4.

3. 1 In codice **G** post hoc verbum omissus est textus usque ad finem capitinis 5. (usque ad verba: Abraham, proavus Christi).

² E palaeoslav. Pohvala sv. Cirilu.

³ Uma, genitivus pro accusativo.

⁴ protivu, sensu po, xatá; ita etiam in palaeoslavico Euch. Sin. 67 b 1—4 (Nahtigal, Euch. Sin. II, 38 et 186).

⁵ Paulo (1 Cor 14, 5 e. a.) et aliis (Act 10, 46); vide infra notam 1. ad caput 7.

4. Senior autem frater eius, beatissimus Methodius, ab adolescentia mundi dignitates consequi coepit. Sapientia enim „sicut flos odoratus florens“ omnibus dominis¹ dilectus fuit. In verbis enim sicut Salomon apparuit, miras parabolas et institutiones et quaestiones proferens e cordis fundo, et in ministerio omnibus gratus. Veluti alatus inventus est et in bello sicut Samson et Gedeon et Iosue Nave terribilis apparuit.² Ideo autem et strategi³ dignitate adepta in ea aliquantum⁴ permansit. Et cognito turbulentio hoc mundo veluti somnium inutiliter transiens, magis autem verbum Domini sicut sagittam in corde suo suscipiens, sicut dixit: *Quid prodest homini, si universum mundum lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur, vel eam perdat, aut quam dabit homo commutationem pro anima sua* (Mt 16, 26). Et „permutans terrestria coelestibus,⁵ temporalia enim a se abiciens contemnens, in aeterna studuit. „Et profectus in Olympum tonsus est in nigra vestimenta,⁶ expectans accipere albam et incorruptibilem angelicam vestem.⁷ Et erat subiciens se omnibus cum oboedientia et humilitate in vigiliis et oratione in angustia et servitio, in abstinentia semper, in purgatione spirituali, in fletu bono. Ex oculis (duos) fontes emittens sicut flumen et iis lavans totum corpus suum.⁸ Corporis quietem omnino nesciens qualis est, sed omni nocte stans a solis occasu usque ad ortum, non dans somnum oculi suis, nec palpebris suis dormitationem

4. ¹ vladykami; „flos adoratus“ etiam supra c. 2 (nota 8).

² In VM de his nihil.

³ VM 2 et 3 narrat, Methodium *archontiam* obtinuisse. — In VC 4¹⁷⁻¹⁸ kneženie (archontia) expresse distinguitur a stratego. Hic igitur munus Methodii (vojevodskij san) minus exakte notatur.

⁴ *malo* (paulum), VM 3 autem *annis multis*; terminus *malo* relativus est, significans *aliquantum*.

⁵ VC 4.

⁶ VM 3, ast ibi stat: „induit nigra vestimenta“.

⁷ Nigra vestimenta significant primum gradum votorum (mikrôn schema), vestis alba autem gradum supremum (méga kai angelikôn schema).

⁸ Haec hyperbolica dictio in prima parte (fontes ex oculis) alludit ad Ps 118, 136 et Thren 1, 16. In altera parte autem ad quandam similitudinem accedit cum *corpore lacrimoso* (slzno telo) II. fragmenti Frisingensis et propinqui sermonis Clementis Bulgarici; sensus quidem diversus est, attamen probabile videtur, hanc dictionem scholae litterariae ss. C. et M. propriam esse.

nec quietem superciliis suis (Ps 131, 4),⁹ exercens se *psalmis, hymnis et canticis spiritualibus* (Col 3, 16).¹⁰ Simul certans ad assequendas¹¹ vitas sanctorum patrum; hos quidem superavit mansuetudine et silentio, alios autem ieiunio et vigiliis et oratione et humilitate eximie. Et ita celeber erat in omnibus patribus, similis magno Arsenio et Antonio et Sabae, omnium vitas in se perficiens. Misericors autem Deus, videns eum in tanto labore perseverantem, posuit in cor fratrum, qui videntes certamen (studium) eius eximum in servitio divino unus ad alterum mirabantur et glorificabant Deum, dantem gratiam desuper laborantibus propter eum. Donec „patriarcha audiens de eius certamine, coegerunt eum, ut constitueretur metropolita in nobili loco. Et cum non potuissent eum ad hoc cogere, constituerunt eum hegumenum¹² in monasterio nomine Polychron, in quo erant 70 patres.“¹³ Et hoc suscipiens permanebat sicuti absque carne in orationibus semper - *omnibus omnia, ut omnes lucrifaceret* (1 Cor 9, 22).¹⁴

5. Sancta quoque scriptura etenim de talibus¹ clamat laudando dicens: *Sapientia antiquorum exquiretur² et in prophetiis conversabuntur,³ Narrationes virorum nominatorum conservabunt et in versutiis parabolarum exhibunt.⁴ In medio magnatorum ministrabunt et coram praesides apparebunt. In terra alienarum*

⁹ In versione palaeoslav. Psalmorum pro voce *superciliis* stat Graecum *krotopama* (κροτάφωις), quod Vulgata vocabulo *temporibus* vertit. Hoc loco supplenda est nota in libro V. Jagić, Entstehungsgeschichte (1913) 312.

¹⁰ Haec verba bis repetuntur in Euchologio Graeco; Euch. Sin 94 b 12—14 et 99 a 22—23; hymni et cantica memorantur etiam infra in capite 13 (nota 8).

¹¹ съподважа сен съпостигнути.

¹² Abbatem.

¹³ VM 4; ibi etiam imperator memoratur, hic autem, imperatore omissio et paucis mutatis, sententia contextui minus adaptata est.

¹⁴ VM 2.

5. 1 In textu palaeoslav. dualis. Sequens textus e libro Ecclesiastici ultra modum in numerum dualem transpositus est

² In textu biblico graeco ἐκξητήσει - exquiret.

³ In textu biblico ἀσχολήσεται (vacabit); ast hic omissus est versus sequens (3.), in quo stat verbum ἀναστρέψεται (conversabitur).

⁴ Textus biblicus συνεισελεύσεται (introibit). Post haec verba omissus est totus 3. versus.

gentium pertransient; bonum et malum in hominibus tentabunt⁵
Cor suum tradent diluculo⁶ ad Dominum, qui fecit illos; et coram
Altissimo orabunt. Et aperient ora sua in oratione, et pro delictis
suis orabunt. Si autem Deus magnus voluerit, spiritu intelligentiae
replebuntur, et ille emittet eloquium et sapientiam eorum.⁷
Et in oratione confitebuntur Domino,⁸ ille enim palam faciet
institutionem et doctrinam eorum;⁹ et in lege testamenti Domini
gloriabuntur. Collaudabunt multi sapientiam eorum, et usque
in saeculum non delebitur. Et non recedet (memoria)¹⁰ eorum;
et nomen eorum vivet in generationes. Sapientiam eorum enarrabunt
gentes; et laudem eorum enuntiabit ecclesia (Eccli 39,
1-14),¹¹ cui erant fortes auxiliarii et immobiles columnae, fundatae supra firmam petram fidei,¹² proavos et patriarchas imitati
fide et certamine, gesta et labores eorum perficientes.

6. Sicut magnus patriarcha Abraham, proavus Christi,¹ fide
transmigrator et advena existens in terra aliena, „amicus Dei
appellatus est;“² et postquam testamentum circumcisionis a Deo
accepit, pater multarum gentium³ appellatus est. Hi vero sancti
et glriosissimi patres et doctores eadem fide ornati easdem virtutem

⁵ In textu slav. minus recte *iskušena budeta* (tentabuntur).

⁶ Textus slav. falso: *dasta utr̄ne byti*.

⁷ Ita scriptor palaeoslavicu, sed in textu biblico: ipse (sapiens) tamquam
imbres emittet eloquia sapientiae suae.

⁸ Post haec omissus est versus 10. biblicus.

⁹ Ita scriptor palaeoslavicu; iuxta textum biblicum autem: Ipse (sapiens)
palam faciet institutionem (disciplinam) doctrinae suae.

¹⁰ Textus palaeoslav. corruptus est; vocabulum *memoria* in omnibus codicibus omissum est.

¹¹ Ecclesia hic significat *conventum*, scriptor palaeoslavicu autem hoc vocabulum interpretatur sensu hodierno. Tam ampla citatio verborum s. scripturae per se innuit hunc locum biblicum iam antea in linguam palaeoslav. translatum esse; e translatione tot mendis corrupta autem sequitur, versionem librorum s. scripturae, a s. Methodio a. 884 exaratam, imperfectam fuisse, aut hunc locum nondum translatum esse.

¹² Haec allusio ad Lc 6, 48 et Mt 7, 24 frequenter occurrit apud ss. Patres et in liturgia (e. gr. antiphona ad Magnificat in vesperis martyris).

6. 1 Ita dicitur Abraham etiam in palaeoslav. Cod. Suprasl. pro graeco christopator (ed. Miklošič 1851, 348).

² VM 1 et VC 10; Jac 2, 23.

³ Gen 17, 5; Rom 4, 17. 18.

tes perfecerunt; transmigraverunt enim e patria sua et advenae erant in terram alienam. Legem vere a Deo acceperunt non suae genti, sicut Abraham, sed populo, qui *nesciebat dexteram suam et sinistram* (Iona 4, 11),⁴ sed cui allisit, illi se subiens adorabat sicut deum, creaturam loco creatoris. Testamentum autem acceperunt non circumcisionis, sicut Abraham, sed baptismi et remissionis peccatorum in saecula permanens, perfectum et traditum ab ipso Domino nostro Iesu Christo. „Moyses quoque, *cum Aaron in sacerdotibus Dei* (Ps 98, 6), Deus Pharaonis (Ex 7, 1) appellatus est, postquam cruciatibus variis Aegyptum⁵ cruciavit, populum Dei a servitute eduxit *interdiu nube lucida, noctu autem columna ignea* (Ex 13, 21; Ps 77, 14);⁶ et diviso mari, per siccum perduxit in desertum, adversarios autem submersit in abyssu. „*In deserto vero inaquoso* (Ps 77, 17 et 40 e. a.) potavit eos, perrupta petra, et *pane angelorum* (Ps 77, 25) satiavit.⁷ Et legem a Deo accepit „*digito Dei scriptam*,“⁸ in tabula enim lapidea tradit populo in observationem et oboedientiam.

Etiam hi (duo) beatissimi et Deo grati homines non minores illorum (duorum) apparuerunt. Eodem Spiritu divino potati de super, duplicis gratiae digni, populum eduxerunt e tenebrosissimo mari diaboli, Pharaonem spiritualem⁹ submerserunt et omnem vim eius deleverunt.¹⁰ Et armati fide et robore baptismi non in desertum eos eduxerunt, sed in lucem cognitionis Dei¹¹ deduxerunt. Non e lapide aquam educentes, sed fide verbi Dei sitientes potaverunt. Non e lapide sensu carente aquam eduxerunt, sicut illi duo, sed profluente sanguine et aqua e purissimo late re Domini nostri Iesu Christi, fidelibus cibum aeternum et infinitam vitam in salutem tradiderunt, in remissionem peccato-

⁴ Hic clare enuntiatur, ss. Cyrillum et Methodium Graecos fuisse atque gentem Slavicam rudem fuisse.

⁵ In textu slav. *Egypta* - genetivus pro accusativo.

⁶ VM 1.

⁷ VM 1.

⁸ Exod 31, 18; VM 1.

⁹ i. e. sensu metaphorico.

¹⁰ potrebista.

¹¹ bogorazumnyj.

rum dederunt; neque pane angelorum satiaverunt, sed verum corpus Domini nostri Iesu Christi (dederunt).

7. Legem autem divinam duplicitate transtulerunt et in „*nova lingua*“¹ tradiderunt, litteris ei confectis. Quod *a sapientibus et prudentibus absconditum erat, id revelatum est parvulis* (Mt 11, 25) ultimo saeculo a his (duobus): non in tabula lapidea scripta (lex), sed *in cordium tabula carnalium* (2 Cor 3, 3); neque per urbem neque nebulâ et procellâ pronuntiata, sed ipso Domino Iesu Christo perfecta et tradita. Non umbrae ministri, sed veritatis² praedicatores fuerunt; neque aspersione sanguinis vitulorum et hircorum aspergentes et purificantes maculas ad puritatem carnalem, sed sancto baptismo non solum corpus purgantes, sed spirituali lumine in cordis regione omnibus effulgentes. Neque sacrificii mactationis praedicatores vel ministri, sed immaculati et pacifici Christi servitii ministri et praedicatores apparuerunt, apostolis socii ad idem opus electi. „*Crucem spiritu in humeros suos suscipientes*“³ universum orbem pertransierunt, repletos doctrinâ ea loca, in quibus illi (apostoli) non constituerunt vel, ut longius proficiserentur, vel ad multiplicandas alias regiones propinquas, in quibus sicut radii solis diffusi luce cognitionis Dei⁴ universum mundum illustraverunt.

Iisdem autem vestigiis etiam hi (duo) ambulantes et eodem spiritu potati a Deo, eiusdem verbi praedicatores fuerunt et „*novi apostoli*,⁵ opus suum non super alienum fundamentum ponentes, sed novis litteris formati, et perfecerunt in „*nova lingua*“⁶ Postea autem effulgentes, sicut stella matutina, a sole lucem accipiens, splendidior omnium apparet. Et sicut operarii conducti in vineam, qui *portaverunt pondus diei et aestus*, cum illis, qui

7. 1 „*Nova lingua*“ occurrit etiam in palaeoslav. Precibus alphabeticis. SS. fratres s. scripturam *dupliciter* verterunt, i. e. nova lingua ac novis litteris. — „*Lingua nova*“ sensu s. scripturae (*linguis loquentur novis*, Mc 16, 17) idem significat ac „*linguae spirituales*“ supra in fine 3. capituli. Praeterea hic etiam novam linguam nationalem exultam notat, antea litteris carentem.

2 Veritas opponitur umbrae A. T. (Col 2, 17; Hebr 10, 1).

3 Repetitur infra in c. 14 (nota 1).

4 Bogorazumnym.

5 Infra c. 13.

hora undecima venerunt,⁶ aequali mercede gratiae divinae digni iudicati sunt, ita hi duo „novi praedicatores“ et lampades ultimo saeculo ad hoc idem opus profiteri dignati sunt, qui „bono certamine⁷ et fide fortiter lumbos suos succincti pertransierunt sicut sol, omnem nebulam paganam igni spirituali comburentes et haereticam, non parcentes animae sua, nec parcentes corpori suo, sed semper parati gaudio bibere Christi calicem⁸ pro vera fide.

8. Apud Saracenos et Chazaros apparuerunt invicti; sed sicut David olim, alienigenae (Philistaei) superbia prostrata, eum perdidit,¹ tribus lapidibus² praefigurans Trinitatem, et ipsius gladio ei caput abscidit et laudes innumeratas accepit a filiis Israel; ita et hi (duo) patres terhypostaticae divinitatis servi existentes et praedicatores, in conventibus Saracenorum et Iudeorum illorum libris et lingua³ Mohamedi fallacias et iudaicam malitiam gladio spirituali abscindendo deleverunt tamquam *zizania et combusserunt*⁴ gratia spirituali; verbum Domini autem seminaverunt sicut triticum in agro cordis et „omnes delectaverunt mellifluis verbis“.⁵ Trinam et principii (initii) carentem divinitatem clare professi sunt; ostenderunt in una essentia aequalitate fulgentem Patrem et Filium et Spiritum sanctum. Ita ceperunt eos sicut pisces sagena rationali. Et baptizaverunt e Chazaris homines nobiles fere ducentos *praeter mulieres et parvulos*,⁶ triplices laudes ab omni ecclesia accipientes.

⁶ Allusio ad parabolam de operariis in vinea Mt 20, 1—6.

⁷ VM 4; 2 Tim 4, 7.

⁸ Mt 20, 23. Ss. Cyrillus et Methodius revera parati erant mori pro fide; ita professus est Constantinus ante iter ad Arabes (VC 6) et Methodius ante missionem Chazaricam (VM 4).

8. 1 *nizloživ... potrebi.*

2 Supra nota 3. ad 6. caput VC; hic additur Constantimum his praefiguravisse s. Trinitatem.

3 Constantinus objectiones Arabum e Coran (VC 6) et Iudeorum altercationes e libris A. T. (VC 9—11) refellit.

4 Parabola de zizaniis Mt 13, 30. Similiter VC 15 de extirpatis erroribus in Moravia.

5 VC 10.

6 Mt 14, 21 et 15, 38. Hisce suppletur narratio VC 11 de conversione 200 virorum Chazanorum addendo, illos fuisse proceres (comites kaganj).

9. Inde transierunt in partes occidentales, evangelizantes verbum Dei „linguâ novâ“.¹ Et „universum legem ecclesiasticam“² verterunt e lingua Graeca et in propria eorum lingua tradiderunt. Trilinguium autem malitiam prostraverunt et perdiderunt,³ sicut zizania a trito separando, et purum et luci simile⁴ frumentum ecclesiae tradiderunt. In occidentalibus autem Pannonicis et Moravicis partibus sicut (duo) soles effulserunt, tenebras peccati repulerunt, illuminaverunt litteris et „edocuerunt discipulos universum ordinem ecclesiasticum“.⁵

10. Et ita *cursum consummantes* (2 Tim 4, 7) „iter aggressi sunt Romanum“,¹ ut sedem apostolicam venerarentur,² secum ducentes fructum spirituale ad consecrationem. Quibus auditis „apostolicus“³ Hadrianus iis obviam profectus est longe ab urbe Roma et ita eos suscepit sicut „angelos Dei“.⁴ Et doctrina eorum grata acceptâ, constituit Methodium presbyterum et discipulos eius.⁵

11. „Appropinquavit autem tempus pacem accipiendi“¹ sanctissimo et beatissimo patri nostro et doctori Constantino philosopho. Visa autem visione² a Deo de pace (morte) sua, induit vestimente nigra? Et die pacis suae indicta, permansit usque ad eam dies quinquaginta quinque,³ gaudens et laudans Deum. Et ita obiit in Domino anno 6377.⁴ „Et appositus est ad patres suos prophetas et apostolos, martyres“⁵ et omnes sanctos. Et posuerunt

9. 1 Supra c. 7 (nota 1).

2 VC 15; ibi loco *legem* stat *ordinem*.

3 *nizložbša potrebista* (supra c. 8. nota 1).

4 světoobrazno.

5 VC 15.

10. 1 VM 5: iter aggressus est Moravicum.

2 Clare expressum voluntarium iter Romam atque professio primatus Romanii.

3 VC 17 et 18; VM 6 e. a.

4 VM 6; infra c. 13.

5 VM 6: papa ordinavit presbyteros Methodium et tres discipulos.

11. 1 VM 17.

2 VC 18.

3 VC 18 dies quinquaginta, forsitan quia hic numerus sanctus videtur.

4 Ita etiam VC 18, addita nota: a creatione mundi.

5 VM 17.

eum in ecclesia s. Clementis, ubi multa miracula fieri coeperunt a venerabili eius sepulcro; coeci confestim illuminari coeperunt, aegroti sani fieri, daemonia exire.⁶ „Quibus visis, Romani magis se sanctimoniae eius dederunt.“⁷

12. Consecraverunt autem honorandum et religiosum¹ Methodium in archiepiscopatum in sedem sancti Andronici apostoli de septuaginta² in Pannonia, miserunt eum in partes Slovenicas, ut doceret in eorum lingua, postquam scripserunt epistolam hanc ad principes illius regionis, Rastislavo, Svetoplco et Koceli:

Hadrianus, servus omnium servorum Dei,³ ad Rastislavum et Sventoplkum et Kocelem. *Gloria in excelsis Deo et in terra pax, in hominibus bona voluntas,* (Lc 2, 14). Auditis de vobis spirituilibus gaudiis,⁴ quae habetis ad salutem, mittimus fratrem nostrum venerabilem Methodium, consecratum in archiepiscopatum, in partes vestras, sicut rogastis nos, ut vos doceat in vestram linguam vertens libros, ut impleatur propheticum verbum, quod dixit: *Laudate Dominum omnes gentes et collaudate eum omnes populi,*⁵ et: *Omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus Christus in gloria Dei Patris.* (Philip 2, 11).⁶ Amen. Et in evangelio dixit Dominus mittens suos discipulos: *Euntes docentes omnes gentes, baptizantes eos in nomen Patris et Filii et Spiritus sancti. docentes eos servare omnia, quaecumque mandavi vobis; et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi* (Mt 28, 19. 20).⁷ Amen.

Vos autem, filii dilectissimi, audite doctrinam Dei, quae novissimis temporibus tradita erat propter vestram salutem; ut, prudenter se erudiantes, fructum dignum faciatis et accipiatis

⁶ VC 18; miracula magis rhetorice enarrantur quam in VC 18.

⁷ VC 18.

12. ¹ bogoč̄stvago.

² VM 8 (Notae 27 et 28 supra ad VM 8).

³ Titulus Romani pontificis hic accuratius quam in VM 8.

⁴ VM 8 spiritualia (omisso nomine *gaudia*).

⁵ Ps 116 hic uberius quam in VM 8.

Hic textus in VM 8 non citatur, sed in VC 16; probabiliter etiam in epistola Hadriani II. citatus est.

⁷ VC 16; in VM 8 haec citatio omissa est.

coronam incorruptibilem (1 Cor 9, 25) et in hoc saeculo et in futuro cum omnibus sanctis in saecula.⁸ Amen.

13. Cum in partes Moraviae pervenit, universus populus cum gaudio ei obviam exiit.¹ Et ita suscepérunt eum „sicut angelum Dei“,² Et aperti sunt oculi coecorum et aures surdorum et linguae balbutientium locutae sunt pacem.³ Et oribus, quibus sacrificia diabolica offerebant super fontes (puteos)⁴ et in omnibus locis blasphemabant Deum, iisdem filii eorum rationalia et incruenta officia (sacrificia) Deo offerunt pro universo mundo. Et in omni loco nomen Dei celebratur „lingua nova“,⁵ cui apparuit praedicator et „apostolus novus“,⁶ nebulam ignorantiae repellens et luce cognitionis Dei⁷ omnibus corda illustravit. Mansuetudine autem et suavitate omnes ad se trahebat amore; *cursum* suum *consummavit, fidem servavit* (2 Tim 4, 7). Ecclesias „hymnis et cantibus spiritualibus“ (Col 3, 16) ornavit.⁸ Et ita „obiit in Domino“ anno a creatione mundi 6394.⁹ Et appositus est ad patres suos¹⁰ patriarchas Abraham, Isac, Iacob, omnes imitatus, omnium imaginem in se ferens, his par erat, his minor¹¹ alios vero superavit robore et virtute et certamine; effulgens sicut sol radiis, parabolis et institutione. Cuius melliflua verba meditantibus non est quod addi posset eius dulcedini spirituali.

14. Quas ergo laudes reddam vobis, tantum laborantibus propter Cristum in orientalibus et occidentalibus et septentrionalibus

⁸ Haec propositio in hoc Sermone panegyrico accuratius servata est quam in VM 8.

^{13.} 1 Similiter narrat Legenda Italica (Vita cum translatione s. Clementis).

² Supra c. 10.

³ VC 15 (allusio ad Is 32, 4); *mira* genitivus loco accusativi.

⁴ Sacrificia supra fontes in VC 15 non memorantur.

⁵ Supra c. 7 (nota 5) tempore; quo hic sermo scriptus est, liturgia slav. in Moravia nondum oppressa est.

⁶ Supra c. 7 (nota 5).

⁷ bogorazumnyj (supra c. 7 nota 4).

⁸ Supra c. 4 (nota 10) consulto narratur, Methodium in monte Olympo adidicisse cantum ecclesiasticum.

⁹ VM 17 anno 6393 addita inductione accurata; ergo numerus in Sermone hoc erroneus est.

¹⁰ VM 17.

¹¹ VM 2.

regionibus, non quaerentes temporalia et corruptibilia, sed aeterna et infinita, „crucem Domini fortiter in humeros suscipientes?”¹ Et ita peccato devastatam terram purgantes aravistis² et semen spirituale seminastis et purum frumentum ecclesiae attulisti doctrinam diei,³ qua splendetis sancti tamquam lampades in universo mundo, daemoniaca blasphemia et omni haeresi pulsa. Magnae enim columnae ecclesiae Christi fuistis, coelestes homines et terrestres angeli, in carne vitam incorpoream acquisivisti. Beatus re vera venter, qui vos portavit et enutritivit,⁴ spiritum fecundam,⁵ qua satiavistis gentes esurientes; et sitientes potasti potu vitae, perennem escam effundentes omnibus abunde. Quis enim potest dignam vobis laudem profiteri? Terram universam pertransientes, vestigiis vestris universum mundum illustravistis. Benedicta lingua vestra, qua seminastis verba spiritualia in salutem innumerae genti.⁶

Divinitus inspirato dono a Deo accepto, caliginem ignorantiae ubique pepulistis in se imaginem (exemplar) omnibus propONENTES, labiis delicias spirituales effundentes. Paganismi vero cuiuscumque destructores apparuistis, haereticis adversarii, demonibus expulsores; lumen obscuratis, doctores parvulis, effundentes delicias spirituales, esurientibus esca abundans, sitientibus fons perennis, nudis abundans vestimentum praebentes; orphanis adiutores, alienis acceptores, aegrotis visitatores, tristibus solatium, afflictis defensores; viduis et orphanis adiutores, coecis lucem dantes; in fluctibus maris huius mundi agitatis magnae ancorae, murus et praesidium configentibus ad vos; Iudeis adversarii; confessores sanctae Trinitatis; consummatores (factores) divinae providentiae; maiestatis Dei ministri, fontes verbi Dei; immobiles columnae ecclesiae Christi; sigillum veritatis, scutum fidei, galea satutis (Eph 6, 16, 17); spica fecunda, vitis

14. 1 Supra c. 7 (nota 3); adiecto attributo *fortiter*.

2 Omnes codices habent lectionem certe falsam *razorista* (destruxistis); sed legendum est *razorasta* (aravistis).

3 Ita omnes codices; sed probabilius est lectio *duhovnoje*, spiritualem.

4 textus corruptus (*vъzdoivъ*), constructio dura.

5 *klasa mnogoplodna* — genetivus loco accusativi; forma potest esse etiam dualis, sed contextus numerum singularem postulat.

6 Annalistae Byzantini Slavos appellant gentem innumeram.

melliflua; favi mellis verba vestra, quorum dulcedine satiastis universum orbem, sicut margaritam pretiosam effundentes. Thesauri Domini, receptacula divinae providentiae, vasa Spiritus sancti electa, qui portavistis nomen Christi in universa terra ac cruci laudem attulisti; temporalibus contemptis, aeternorum delicias accepitis.

Sancti et veri pastores, perpetuo pro electo vestro grege studiose intercedite! Dolores repellentes, e miseriis et temptationibus liberantes, illustrate cordium eorum oculos et mentem confirmate, ut digne sequantur vestigia vestra! Infirmitates in se suscipite, desuper vim praebete, ut digne viventes in Christo, haeredes laboris vestri invenintur et praedicatores verae fidei, ut omnes consone collaudent tersanctam Deitatem, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, nunc et semper et in saecula saeculorum. Amen.

CITATIONES E LITURGIA ET S. SCRIPTURA

In primo capite sermonis panegyrici multae sententiae ex anaphora (praefatione) liturgiae, quae hodie s. Basilii appellatur, mutuatae sunt, prout in annotationibus supra ad versionem Latinam notavi. Duae ex his, supra in versione 1. cipitis notis 7. et 12 signatae, certis argumentis demontrari possunt.

Sententia „Ascendens in coelum consedit a dextris throni maiestatis in altis“ (Hebr 1, 3) in textu Slavico sermonis et liturgiae pro Latino *in altis* habet *na vysokyh*, quod serviliter versum est e Graeco ἐν ὑψηλοῖς; ita in Slavica versione psalmorum (112, 5 e. a.) et epistolae ad Habraeos (1, 3). Aliis locis frequenter est forma *na vyšniih* (ita in hoc sermone infra c. 12). *Na vysokyh* in sermone panegyrico solum ut citatio e liturgia explicari potest. Pars huius sententiae in epistola ad Hebraeos occurrit; in codicibus Slavicis saeculo XII vocabulum *thronus* extinctum est, quia in textu Graeco non invenitur. Ideo in hodierno textu biblico et liturgico Slavico nomen *thronus* omissum est. Solum in codice Apostoli Christinopolitani a saeculo XII¹ vocabulum

¹ Edidit E. Kalužniacki, Actus epistolaeque apostolorum palaeoslav. (Vindobonae 1896) 220.

thronus servatum est; in Apostolo Achridensi² autem ex eodem saeculo iam omissum est. Itaque sermo panegyricus hoc loco testis est antiquioris versionis Slavicae.

Item verba „Neque oblitus est operis manuum suarum“ ex eadem liturgia deprompta sunt. In liturgia enim contextui rhythmice adaptata sunt, dum in textu sermonis panegyrici minus cohaerere ac fere supervacanea videntur.

Quae duae indubiae citationes ostendunt, auctorem re vera textu liturgico usum esse; inde concludere licet, non solum auctorem sermonis panegyrici, sed etiam auctorem VM in 1. capite textus liturgicos ex eadem anaphora s. Basili allegavisse, quamvis singulae citationes per se non tanta certitudine probari possint.

Textus biblici in sermone panegyrico plerumque cum versione biblica palaeoslavica tam accurate concordant, ut utiles sint ad textum primigenium Slavicum statuendum. Solum fusior textus in c. 5 e libro Ecclesiastici valde imperfectus et dubius est. De verbis e Psalmo 131, 4 vide supra notam 9. ad c. 4.

RELATIO AD ALIA SCRIPTA PALAEOSLAVICA

In hoc capite agam de sermonis panegyrici relationibus: 1. ad Vitas Constantini et Methodii, 2. ad Sermonem panegyricum in memoriam s. Cyrilli, 3. ad Napisanije o pravej vere, 4, ad Proglas sv. evangeliju. De relatione ad opera Constantini presbyteri (Azbučnaja molitva e. a.) agam in capite sequente (Comparatio cum scriptis Constantini presbyteri).

1. Relatio ad Vitas Constantini et Methodii.

Facile patet, sermonem panegyricum in memoriam ss. fratrum a VC et VM dependere, sed praeter opinionem hic sermo, non obstante brevitate ac forma poëtica et thetorica, consulto quae-dam gravia supplet, quae in VC et VM omissa sunt, prout in AAV 1941 (pg 24 s et 268—270) atque supra in annotationibus ad versionem Latinam notavi.

Citationes e VM depromptae, contextui sermonis panegyrici

² Edidit S. M. Kuljbakin (Sofija 1907) 71.

non satis adaptatae (supra notae 8. et 13. et 14. ad 1. caput; n. 10 ad 4. caput e. a.) ostendunt, hunc sermonem post VM scriptum esse; idem etiam consultis supplementis ad VM confirmatur. Ex altera autem parte constat, sermonem panegyricum mox post VM exaratum esse ante expulsionem discipulorum s. Methodii e Moravia. Nam sicut in VM ita neque in hoc sermone quid dicitur de persecutione vel expulsione discipulorum s. Methodii; c. 13 diserte narratur vel saltem supponitur liturgiam Slavicam in Moravia adhuc vigere. Expulsione discipulorum s. Methodii autem liturgia Slavica in Moravia suppressa est.

De supplementis gravibus 12. capitulis sermonis ad 8. caput VM vide dissertationem *De authentia epistolae Hadriani II* (AAV 1941, 268—270).

In capite 13. sermonis panegyrici notatu digna est sententia, Methodium ecclesias (Moraviae) hymnis et cantibus spiritualibus ornavisse. Huic sententiae congruenter respondet narratio 4. capituli, Methodium in monasterio Olympi cantum ecclesiasticum edidicisse. Hoc grave supplementum ad VC et VM scriptorem sermonis panegyrici poëtam et cantorem prodit.

2. *Relatio ad Sermonem panegyricum in memoriam s. Cyrilli.*

Scriptor Sermonis panegyrici in memoriam ss. C. et M. certe Sermone in memoriam s. Cyrilli usus eumque imitatus est. Inde multae similitudines, quas partim in annotationibus ad versionem notavi, explicari possunt.

Peculiares et propriae sunt duae similitudines, nempe appellatio „novus apostolus“ et comparatio cum stella matutina (c. 7). „Novus apostolus“ s. Cyrillus dicitur initio sermonis in eius memoriam. Sermo in memoriam utriusque apostoli hanc appellacionem ulterius-explicat (c. 7. et 13) eamque elocutione „lingua nova“ (c. 9 et 13 atque bis in c. 7) illustrat.

Tales congruentiae nequaquam eundem auctorem, sed potius eandem scholam litterariam, aequalem materiam idemque consilium significant. Discrepantia vocabula pro eadem re autem diversum auctorem ostendunt. Sermo in memoriam s. Cyrilli notionem *destruere verbo razoriti* et semel verbo *iskoreniti*; sermo in memoriam utriusque apostoli autem quater verbo potre-

biti (bis in c. 8, semel in c. 6 et 9) et bis verbo *nizložiti* cum verbo *potrebiti* coniuncto (c. 8. et 9). In primo sermone notio *ducere* (*dirigere*) iterato exprimitur verbo *napraviti*, in altero autem verbo *nastaviti*. Lingua balba in primo sermone dicitur *gugnivyj*, in altero autem *vъnujuščij*; in primo lingua balba fit *clara* (*jasъn* sicut VC 15), in altero autem quieta (loquitur *pacem*).

3. Relatio ad Napisanije o pravěj věře.

Sermo panegyricus in memoriam ss. C. et M. abundat citatis contextui minus adaptatis. Qui defectus iuvat in difficulti quaestione de origine scripti *Napisanije o pravěj věře* solvenda. Duae sententiae primi capitinis enim ad verbum communes sunt cum *Napisanije* prout supra in versione Latina notis 3. et 6. animadvertis.

Initio primi capitinis insignis apparet sententia : „(Christus) demisit semetipsum in humiliationem voluntariam et incarnatus de Spiritu Sancto ac de purissima et de gloriosa Dei genitrice et semper virgine Maria“. In *Napisanije* v. 128—31 eadem sententia recurrat, paucis accidentalibus mutatis. Loco sebe stat se, loco *purissima* est *sanctissima*. Ante verba *Dei genitrice* insertum est *v istino*. Id additamentum inde explicatur, quod *Napisanije* consulto divinam maternitatem contra Nestorium defendit ac v. 195—196 fortiter inculcat. Mariam *vere et veraciter* (*v istino* i resnoto) *Dei genitricem appellandam esse*. Attributum *sanctissima* pro *purissima* ideo positum est, quia in liturgia byzantina utrumque in eadem saepe repetita invocatione occurrit. In fragmendo liturgiae in palaeoslavico Euchologio Sinaitico loco *prečista* stat *čista* (pura), utpote versio Graeci ἀχραντος, quod vocabulo *čista* exprimi potest.

Demisit semetipsum Slavice exprimitur plane singulari ac rarissima forma *nizloži sebe* (*Napisanije* se). Verbum *nizložiti* in palaeoslavico Psalterio Sinaitico adhibetur pro Graeco *kataballein* (deicere, prosternere; Ps 72, 18; 105, 26. 27). In codice Supraslensi atque in Euchologio Sinaitico hoc verbum numquam occurrit. In paleoslavica versione evangeliorum id verbum semel tantum occurrit apud Lc 1,52 (Deposuit — *nizloži* — potentes de sede, et exaltavit humiles); hic pro Graeco *καθαιρεῖν*. Istud

verbum Graecum varia significat: *deponere, demittere, destruere*. Notio *destruere* in evangeliis et psalmis vertitur verbit *razdrušiti, razoriti*. In codicibus iunioribus Psalmorum (9, 7; 10, 3; 51, 7; 59, 3 e. a.) autem hic ponitur *nizložiti*, prout iam V. Jagić animadvertisit.³ Igitur verbum *nizložiti* per se non est rarum. Ast forma *nizložiti* *sę* (cum pronomine reflexivo) rarissima est, neque in Lexico Miklošičii neque apud I. Sreznevskij (Materialia lexici palaeorussici) notata.

Elocutio sermonis panegyrici et documenti Napisanije o pravěj věře de voluntaria demissione et incarnatione Iesu Christi in nullo alio documento palaeoslavico repetitur. Ipsa sententia et forma palaeoslavica textui evangelico Lc 1,52 innititur. In illo loco palaeoslavico omnia elementa verborum inveniuntur, quibus haec sententia composita est. Deus depositus potentes de sede (throno), et exaltavit humiles - *nizloži silnyje s prestol* (gen. plur.) i věznese sъměrenye. Christus demisit se (*nizloži się*) in voluntariam humiliationem (sъmerenje). Forma Slavica indubie e textu Slavico Lc. 1,52 deprompta est, addito pronomine reflexivo *sę* ad verbum *nizložiti*. Auctor sermonis idem verbum (sine pronomine *sę*) sensu cum verbo *potrebiti* propinquo ac cum hoc verbo coniunctum bis repetit (c. 8. et 9).

Concinna elocutio sermonis panegyrici de voluntaria humiliatione Iesu Christi iam perito Vladislavo Grammatico ita insolita videbatur, ut loco eius simpliciorem phrasim *směri sebe voljeju* (humiliavit se voluntarie) posuerit. Ista rara elocutio probabiliter ab ipsis ss. Cyrillo et Methodio formata est atque ex eorum hereditate in Napisanije o pravěj věře transiit, ex quo documento eam scriptor sermonis panegyrici mutuavit atque capite primo in societate multarum aliarum citationum inseruit.

Talem nexus sermonis panegyrici cum Napisanije altera communis sententia exacte probat: „*Primogenitus e mortuis (Col 1, 18) semetipso genus humanum duxit in viam incorruptam.*“ Haec sententia ad verbum mutuata est e Napisanije v. 148—150. In sermone panegyrico nexus durus est. In Napisanije autem apte praeparatur et illustratur antecedente sententia: (Christus) Adami inobedientiam sua impecabilitate sanavit, corruptionem,

³ V. Jagić, Entstehungsgeschichte der kirchenlav. Sprache (1913) 390.

quae a peccato est, voluntaria passione et morte ac gloriosa resurrectione destruxit atque incorruptibilitatem nobis donavit (v. 141—147). Ex quo manifeste patet, supra allegatam sententiam e Napisanije desumptam ac contextui sermonis panegyrici minus polite insertam esse, utpote e contextu, eam illustrante, evulsa. Inde cum certitudine colligitur, etiam sententiam de Christi humiliatione e scripto Napisanije mutuatam esse.

Hoc stupendo ac manifesto nexu perdifficilis quaestio de origine scripti Napisanije nova luce perfunditur et definitive solvitur. Napisanije saltem quoad substantiam iam in Moravia conscriptum est, vivente adhuc Methodio vel statim post eius obitum. Tam antiquam originem etiam formae et vocabula linguae palaeoslavicae suadent. Difficultatem e doctrina de processione Spiritus sancti in dissertatione de „Napisanije o pravěj věrě“ solvam.

4. *Relatio ad Proglas sv. evangeliju.*

Ex hoc poëmate palaeoslavico desumpta est paenultima sententia primi capituli sermonis panegyrici: „Quod factum est etiam nostro saeculo septimo. Dixerunt enim illi: caeci videbunt, surdi audient verbum scripturae“ (supra nota 15. ad versionem Latinam 1. capituli). Hunc nexus iam slavistae perspexerunt. R. Nahtigal animadvertisit hanc sententiam primitus in carmine Proglas scriptam esse atque inde in sermonem panegyricum translatam esse.⁴ Refertur enim ad versionem Slavicam evangeliorum, quae in illo carmine celebratur. Ad hoc addo, eandem dependentiam manifestius elucere e contextu sermonis panegyrici. Antecedens sententia sermonis narrat, Deum generi humano misisse prophetas, apostolos, martyres et viros iustos et doctores. Verba communis sententiae: „quod factum etiam nostro saeculo“ autem solum ad viros iustos et doctores referuntur, nequaquam vero ad prophetas, apostolos, martyres. Verba „dixerunt enim illi“ in carmine Proglas logice ad prophetas referuntur antehac nominatos; contextui sermonis autem haec elocutio minime adaptata est. Inde manifeste sequitur illam sententiam e carmine Proglas

⁴ R. Nahtigal, Rekonstrukcija treh starocerkvenoslovanskih pesnitev. RA 1943, 98.

in sermonem panegyricum translatam esse. Carmen hoc igitur iam ante sermonem panegyricum, ergo iam in Moravia concinatum est.

COMPARATIO CUM SCRIPTIS CONSTANTINI PRESBYTERI

Constantinus, discipulus s. Methodii, post expulsionem e Moravia in Bulgaria curae animarum operam dabat, initio ut presbyter, postea episcopus. Fragmenta nonnulorum eius operum ediderunt et recensuerunt A. Gorskij et K. Nevostroev: 1. Versio sermonum s. Athanasii contra Arianos; 2. Explanatio evangeliorum dierum dominicarum; 3. Preces alphabeticae; 4. Explicatio liturgiae (versio e lingua Graeca); 5. Brevis conspectus historiae (Annales) ab Adamo usque ad finem saeculi IX.⁵ Materiam comparadam praebent solum duo ex his: Explanatio evangeliorum ac Preces alphabeticae.

Tempore recentiore demum demonstratum est, eundem Constantimum composuisse liturgicum Officium in honorem s. Methodii, opus pretii non spernendi.

1. *Explanatio evangeliorum.*

Hic liber Constantini continet homiliae in pericopas evangelicas, versas ex operibus Patrum Graecorum (maior pars s. Ioannis Chrysostomi); solum unam Constantinus composuit. Homiliae adiecta sunt brevia monita ipsius auctoris.

Gorskij ac Nevostroev et partes originales et versionem laudant; versionem pulchram, dilucidam ac fidelem esse dicunt, eamque „prope ad textum Graecum accedere“ (pg. 428). E verbis Graecis non translati notatu digna est *katolikija* (*věra*; pg. 429). In syntaxi auctori proprius est frequens usus genitivi loco accusativi. Talis peculiaris usus genitivi pro accusativo etiam in sermone panegyrico quater occurrit, prout supra in annotationibus ad capita 3, 6, 8, 14. versionis Latinae notavi.⁶

⁵ A. Gorskij-K. Nevostroev, Opisanie slavjanskih rukopisej Moskovskoj sinod. biblioteki. II, 2. Moskva 1859 (pg. 32—41; 409—433).

⁶ Usus genitivi pro accusativo in litteris palaeoslavicis rarus est. In sermone panegyrico in memoriam s. Cyrilli talis usus ter repetitur (naroda, mjenzyka, slovenska).

Quaedam fragmentia originalium partium ex hoc libro Constantini edidit et recensuit V. Jagić.⁷ Vocabularium Constantini quidem multa verba propria (individualia) habet, attamen maior pars illorum e dialecto macedonica (et bulgarica) deprompta est. Vocabularium sermonis panegyrici autem proprius ad dialectum Moravicam atque ad scholam litterariam s. Cyrilli accedit. Nonnulla singularia vocabula supra in capite de relatione ad Sermone panegyricum in memoriam s. Cyrilli notavi.

Aptiorem materiam comparandam praebent propriae elocutiones et peculiares nexus vocabulorum. In 2. capite sermonis panegyrici occurrit dictio „ex hac radice (Leonis) eluxerunt eximiae duae palmites“; eadem poëtica dictio recurrit in 39. homilia de evangelio: E tribu David eluxit Jesus Christus (Jagić 33). Sermo panegyricus in c. 6. et 7. ss. Cyrillum et Methodium comparat cum Moysi, qui legem accepit „digito Dei scriptam“ in duabus tabulis lapideis. SS. fratres autem dederunt Slovenis legem scriptam non in tabula lapidea, sed in *tabula cordium carnalium* (2 Cor 3, 3). Similiter Constantinus in prooemio 21. homiliae scribit :Date mihi tabulas cordium vestrorum, ut scribam tabulas digito Dei institutionis s. I. Chrisostomi.

Sermoni panegyrico proprius est usus verbi *potrebiti* plerumque notionē *delere*, in c. 8 (de zizaniis) et c. 14 (terra peccato devastata) autem sensu *purgare*. Sensu *purgare* hoc verbum bis repetitur in versione evangeliorum (Mt 3, 12 et Lc 3, 17), conneXum cum combussione palaearum. Eodem sensu in 42. homilia Constantini presbyteri bis repetitur verbum *trebiti*.